
segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 03, de 16 de maio de 2022. 

 

Dispõe sobre a constituição dos Comitês 

Escolares para (Re)Elaboração dos 

Projetos Políticos Pedagógicos das 

Unidades Escolares do município e dá 

outras providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE BOA 

VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares 

que lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que 

trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do 

estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das 

suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da 

participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da 

escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, 

de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a 

participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na 

formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão 

escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de 

Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 

19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a 

estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, 

planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e 

mães na avaliação do funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na 

formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 629/2015, que aprova o Plano Municipal de 

Educação – PME do município de Boa Vista do Tupim, de forma mais específica na 

estratégia 21 da meta 20;  

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou 

a Base Nacional Comum Curricular; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 

Referencial da Bahia – DCRB; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares 

para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino 

e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do 

Estado da Bahia e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para 

(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, 

coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do 

Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 02/2022 que nomeia os membros do Comitê Local de 

Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 

Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal 

de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos 

Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:  

 

1. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL DE TERRA BOA 

 Diretora Escolar: Ivete da Silva Soares 

 Coordenação Pedagógica: Maria das Graças Santos de Souza 

 Representante dos professores do fundamental II: Elisangela da Silva Soares 

 Representante dos funcionários: Marinalva Sousa Rocha 

 Representante da Unidade Executora: Cleomara dos Santos Lima 

 Representante dos alunos: Pamela Carielly Trindade Bastos 

 Representante dos pais: Lucilene da Silva Correia 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

2. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL JOSÉ JOAQUIM RAMOS 

 Diretora Escolar: Marilene Maria de Jesus 

 Coordenador(a) Pedagógica: Analice Aragão dos Anjos Sousa 

 Representante da Educação Infantil: Mariângela Soares 

 Representante do Fundamental I: Carlene de Jesus Lima 

 Representante de funcionários: Ana Célia Fonseca Vieira 

Representante da Unidade Executora: Neusiane Bastos dos Santos 

Representante dos Pais: Adriana Moreira dos Santos 

 

3. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFESSORA AJURIMÁ LOPES 

COSTA 

 Diretor(a) Escolar: Carla Virgínia Lopes Santos 

 Coordenador(a) Pedagógica: Clebiana Nascimento Leite Pimentel de Sá 

 Representante de Professor do Fundamental I: Janete Nascimento Santa Barbara Oliveira 

 Representante da Unidade Executora: Edinália Silva dos Santos 

 Representante de Funcionária: Maria Aparecida de Souza da Silva 

 Representante de Pais: Gerlane dos Santos Queiroz Souza 

 

4. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL SENADOR JUTAHY BORGES 

MAGALHÃES 

 Diretora Escolar: Osania de Almeida Santos da Silva Muniz 

 Coordenação Pedagógica: Edmara Farias dos Santos Silva 

                                            Fernando de Oliveira Nascimento 

Representante de Professor Fundamental II: Cleide Nascimento Leite e Silva 

 Representante de Funcionários: Sharlene dos Santos Silva 

 Representante da Unidade Executora: Valdemar Mangabeira da Cruz Filho 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

 Representante de Pais: Lidinelma Souza Pereira Andrade 

 

5. CENTRO INTEGRADO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO FÁBIO HENRIQUE 

CERQUEIRA 

Diretora Escolar: Rubens dos Santos Souza 

Coordenador(a) Pedagógica do Fundamental I: Joseli Damasceno 

Coordenador(a) Pedagógica do Fundamental II: Claudia de Almeida Mendes                                      

Representante de Professor Fundamental I: Caroline Santana Lima Castelhano 

Representante de Professor Fundamental II: Agenilda de Jesus Dias 

Representante de Funcionários: Sharlene dos Santos Silva 

Representante da Unidade Executora: Lucielmo Bispo Fonseca Rosa 

Representante de Pais: Dielma Ramos Braga dos Santos 

 

6. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DURVALINA 

CARNEIRO 

Diretor(a) Escolar: Sibele Araújo 

Coordenador(a) Pedagógica da Educação Infantil: Marisa de Jesus Almeida Santos 

Representante de Professor das turmas de Creche: Jucileide dos Santos Souza 

Representante de Professor das turmas Da Pré Escola: Maria de Fátima Paim Santos 

Representante de Funcionários: Sueli de Jesus Santos 

Representante da Unidade Executora:  Jôse Oliveira Santos 

Representante de Pais: Zenaide Santos de Oliveira 

 

7. COLÉGIO MUNICIPAL RAFAEL CINCURÁ 

Diretora Escolar: Cira Silva de Souza 

Coordenadora Pedagógica: Joscilene Pinheiro de Souza Mercês  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

 

 

 

Representante de Professor Fundamental I: Dione Rios de Oliveira 

Representantes de Professor Fundamental II: Maria Olívia Silva Lima e Noélia Soares 

Rodrigues 

Representante de Funcionários: Mariele de Oliveira Silva 

Representante da Unidade Executora: Maria Rosa Carmo da Silva Souza 

Representante de Pais: Jilvaney Jesus Melo 

Representantes de alunos: Maria Vitória Melo Silva e Felipe de Jesus Porto  

 

8. CRECHE MUNICIPAL DA BEIRA RIO 

Diretor Escolar: Itamar Damaceno Cardoso  

Coordenadora Pedagógica da Educação Infantil: Rafael Bastos Santos 

Representantes de Professor: Márcia Alves Gomes e Edvânia Silva de Souza 

Representante de Funcionários: Carola dos Santos Oliveira 

Representante da Unidade Executora: Maria Rita dos Santos Gomes 

Representante de Pais: Leda Almeida Machado 

 

9. ESCOLA MUNICIPAL ABRAHAM LINCOLN 

Diretora Escolar: Elinai dos Santos Carneiro Nascimento 

Coordenadora Pedagógica: Luana dos Santos Passos Barbosa e Vivianna Alves Lima 

Silva Nascimento 

Representante de Professor Educação Infantil: Susan Hamaiana Sousa Nascimento  

Representante de Professor Fundamental I: Liliane  

Representante de Funcionários: Regina de Souza Ferreira 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

Representante da Unidade Executora: Valdirene Barreto da Silva Trapiá 

Representante de Pais: Luzia Sena de Oliveira  

 

10. ESCOLA MUNICIPAL AVANY AMARAL ANDRADE 

Diretora Escolar: Graciele da Cruz e Cruz 

Coordenadora Pedagógica: Iara dos Santos Silva  

Representante de Professor Educação Infantil: Missângela Queiroz de Souza 

Representante de Funcionários: Crislane Barreto dos Santos Matos 

Representante da Unidade Executora: Gilma Cavalcante Soares 

Representante de Pais: Genilma Reis Salvador 

 

11. ESCOLA MUNICIPAL CORA RIBEIRO 

Diretora Escolar: Eliana Lima Pinho  

Coordenação Pedagógica Educação Infantil: Ivaneide de Arruda Farias 

Coordenação Pedagógica do Ensino Fundamental 1: Maíse de Oliveira Pinho 

Representante de Professor Educação Infantil: Vanusa Santos dos Santos 

Representante de Professor Fundamental I: Elisangela Oliveira dos Santos Fraga 

Representante de Funcionários: Edileusa dos Santos Venâncio  

Representante da Unidade Executora: Maria Madalena Queiroz dos Santos Rocha 

 

12. ESCOLA MUNICIPAL CRISPINIANO CAMPOS 

Diretor Escolar: Ubirathan dos Santos Silva 

Coordenadora Pedagógica: Eline de Oliveira Damasceno, Uihara de Matos de Oliveira e 

Ivaneide de Arruda Farias 

Representante de Professor Educação Infantil: Andreza Souza dos Santos 

Representante de Professor Fundamental I: Maria Celeste Cruz dos Santos 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

Representante de Professor Fundamental II: Lucielma dos Santos Barbosa 

Representante de Funcionários: Helionélia dos Santos Barbosa 

Representante da Unidade Executora: José Rufino Damaceno Santos 

Representante de Pais: Rafaela Barbosa dos Santos 

 

13. ESCOLA MUNICIPAL DARIO FRANCISCO DA SILVA 

Diretora Escolar: Geane Costa de Souza 

Coordenadora Pedagógica: Luana dos Santos Passos Barbosa, Maria da Paz Brito da 

Silva Souza e Lucileide Mota 

Representante de Professor Fundamental I (Ciclo 1): Aline Oliveira Rodrigues  

Representante de Professor Fundamental I (Ciclo 2): Naiane dos Santos Nascimento  

Representante de Professor Fundamental II: Gerferson Frutuoso Costa 

Representante de Funcionários: Zenilda Menezes da Silva Pereira 

Representante da Unidade Executora: Leandro dos Santos Almeida 

Representante de Pais: Cristiane Silva Fonseca 

Representante de Alunos: Joedson Brito da SilvaL 

 

14. ESCOLA MUNICIPAL DIONISIO DE AZEVEDO 

 

Coordenação Pedagógica Ensino Fundamental: Erléia Oliveira Damasceno  

Representante de Professor Educação Infantil: Delzuita Lopes Azevedo  

Representante de Professor Fundamental I: Sueli Silva da Cunha Trabuco 

Representante de Professor Fundamental II: Ednuzia Lopes Azevedo Leão 

Representante de Funcionários: Roseane de Jesus Amorim 

Representante da Unidade Executora: Maria Normilza Fonseca Alves 

Representante de Pais: Jadiel Lopes Pereira  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

Representante de Alunos: Estefane Rebeca Queiroz de Jesus 

 

15. ESCOLA MUNICIPAL FELIPE BRANDÃO DE OLIVEIRA 

Diretora Escolar: Lucilene da Silva Correia 

Coordenação Pedagógica: Rafael Bastos Santos e Analice Aragão dos Anjos Sousa 

Representante de Professor Fundamental I: Adriana da Silva Gomes Santos 

Representante de Professor Educação Infantil: Ivaceli Pinto da Silva 

Representante de Funcionários: José Roberto de Jesus Mercês 

Representante da Unidade Executora: Gabriela Araújo  

Representante de Pais: Etiêne Cruz das Mercês Santos 

 

16. ESCOLA MUNICIPAL IVANILDA MONTEIRO DA SILVA 

Diretora Escolar: Eliane dos Santos Rodrigues Martins de Andrade 

Coordenador Pedagógico: Flávio Daniel Medrado da Silva Aragão e Dermival Almeida 

Santos 

Representantes de Professor Fundamental II: Cássia Narayana Dias de Souza e Loelton 

Miranda de Jesus 

Representantes de Professor EPJAI: Denise dos Santos Miranda 

Representante de Funcionários: Ivonete Nascimento Dias 

Representante da Unidade Executora: Rousenilda Silva dos Santos 

Representante de Pais: Célia Gomes Santos 

Representante de Alunos: Cremilda Santos de Santana 

 

17. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL MESSIAS BRITO 

Diretor Escolar: Diego Alves da Silva 

Coordenação Pedagógica da Educação Infantil: Ivaneide de Arruda Farias  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

Coordenação Pedagógica do Ensino Fundamental 1: Uihara de Matos Oliveira Silva 

Coordenação Pedagógica do Ensino Fundamental 2: Eline Oliveira Damasceno 

Coordenação Pedagógica do EPJAI: Dermival Almeida Santos 

Representante de Professor Fundamental I: Luzinete Andrade Oliveira  

Representante de Professor Fundamental II: Wallace Pereira da Silva 

Representante de Professor EPJAI: Jamile da Silva Lima 

Representante de Funcionários: Valdete Borges da Silva 

Representante da Unidade Executora: Maria Iracema Oliveira Aragão 

Representante de Pais: Jozelia Santos da Silva 

 

18. ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL TEIXEIRA DE CARVALHO 

Diretor(a) Escolar: Betânia Oliveira de Jesus 

Coordenador(a) Pedagógica: Cristiane  Silva de Jesus 

Representante de Professor da Educaçãi Infantil: Jamile Pereira Silva Catherine 

Representante de Professor Fundamental I: Valcileide Santos Lima 

 Representante de Professor Fundamental I: Fábio Lira de Jesus 

Representante de Funcionários: Eliene Alves do Nascimento 

Representante da Unidade Executora: Cristina Santos Silva Santos 

Representante de Pais: Valdecy dos Santos 

Representante de Alunos:  Hanna Livia Oliveira Bruno 

 

19. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MAGALHÃES NETO 

Diretora Escolar: Diana Macedo Oliveira Rebouças 

Coordenadora Pedagógica: Luana Santos Passos Barbosa e Dalmaria Almeida Ribeiro 

dos Santos Vilas-Boas 

Representante de Professor Educação Infantil: Berenice Souza de Oliveira Andrade 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

Representante de Professor Fundamental I (ciclo 1): Vaneide Nascimento Santa Bárbara 

Representante de Professor Fundamental I (ciclo 2): Elisangela Guerra dos Santos e Tânia 

Samara Peixoto S. Sampaio 

Representante de Funcionários: Hilda Barreto Brauna Silva 

Representante da Unidade Executora: Sueidi Neris da Silva 

Representantes de Pais: Cristiane Almeida Ribeiro dos Santos Pinheiro e Maria Milsa 

Silva de Arruda 

 

20. ESCOLA MUNICIPAL RENATO RIBEIRO DE SÁ BITENCOURT 

Diretora Escolar: Mércia Dias Santana 

Coordenadora Pedagógica: Lucileide dos Santos Mota 

Representante de Professor Fundamental I: Maria Natalice Lima N. Almeida 

Representante de Professor Educação Infantil: Itamara Silva de Jesus 

Representante de Funcionários: Domingas Maria Oliveira da Silva 

Representante da Unidade Executora: Luiz Paulo Oliveira da Silva 

Representante de Pais: Jessilane dos Santos Bispo 

 

21. ESCOLA MUNICIPAL TEODOMIRO ARCANJO NASCIMENTO 

Diretora Escolar: Cascinete Brito da Silva  

Coordenadora Pedagógica: Maria da Paz Brito da Silva Sousa 

Representante de Professor Fundamental II: Mara Lana Souza Vieira Santos 

Representante de Professor  EPJAI: Benícia Francisca da Silva 

Representante de Funcionários: Marciane Queiroz dos Santos 

Representante da Unidade Executora:  Clarice Silva dos Santos Pereira 

Representante de Pais: Rosália dos Santos Amorim e Beatriz Alves da Silva 

Representante dos Alunos: Roberta Iorrana Hungria Souza Vieira 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

 

22. GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL MAO TSE TUNG 

Diretora Escolar: Miranice Almeida Lima da Silva 

Coordenadora Pedagógica: Joseli Damasceno Cardoso Santos 

Representante de Professor: Luzania Lopes dos Santos e Jessimare da Paz Ribeiro 

Representante de Funcionários: Carlane Silva Lima 

Representante da Unidade Executora: Thays Amaral de Carvalho Cardoso 

Representante de Pais: Evania Almeida da Silva 

 

23. NÚCLEO DAS ESCOLAS DO CAMPO  

Diretora Escolar: Marina Gracina da Silva das Mercês 

Coordenação Pedagógica da Educação Infantil: Ivaneide de Arruda Farias 

Coordenação Pedagógica Ensino Fundamental:  

Clebiana Nascimento Leite Pimentel de Sá  

Dalmária Almeida Ribeiro dos Santos Vilas-Boas 

Iara Santos Silva 

Joseli Damasceno Cardoso Santos 

Joseli Damasceno Cardoso Santos 

Maíse Oliveira Pinho 

Uihara de Matos Oliveira 

Viviana Alves Lima da Silva Nascimento 

Representante de Professor Fundamental I: Verailton Ribeiro dos Santos 

Representante de Professor Educação Infantil: Marielza de Jesus Leite 

Representante de Funcionários: Elisangela dos Santos Teixeira 

Representante de Pais: Eorleide Barbosa da Silva 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01723 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Educando e transformando vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

 
PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL:semecpmbvt@gmail.com 

 

 

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, 

terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos Políticos 

Pedagógicos: 

 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto 

Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto 

Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do 

Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das 

reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais 

de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade 

de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e 

normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma 

ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização 

das produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Boa Vista do Tupim, 16 de maio de 2022.  

 

 

 

Prof. Willian Correia dos Santos 

Secretário Municipal de Educação 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD63F34B9AC33A56E30C3F88EEA2B0BC


		2022-05-16T16:40:17-0300




